

Total No. of Questions – 11]
(2062)

[Total Pages : 5

9695

M.A. Examination

ECONOMICS

(Macro Economics)

Paper : IV

(Semester-II)

Time : Three Hours] [Max. Marks : {Regular : 80
Private : 100

The candidates shall limit their answers precisely within the answer-book (40 pages) issued to them and no supplementary/continuation sheet will be issued.

परीक्षार्थी अपने उत्तरों को दी गयी उत्तर-पुस्तिका (40 पृष्ठ) तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त पृष्ठ जारी नहीं किया जाएगा।

Note: Attempt *Six* questions in all. Question No. 1 is compulsory; each short answer question carries 2 marks. In Addition attempt *one* question from each Unit (I-V) each question carries 12 (16) marks.

नोट : कुल छः प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रश्न सं. एक अनिवार्य है, प्रत्येक संक्षिप्त उत्तरीय प्रश्न 2 अंक का है। इसके साथ प्रत्येक इकाई (I से V तक) से एक प्रश्न कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 12(16) अंक का है।

Compulsory Question

(अनिवार्य प्रश्न)

1. Attempt all short Answer Questions :

सभी लघु उत्तरीय प्रकार के प्रश्न कीजिए :

(a) What are the technical attributes of consumption function?

उपभोग फलन की तकनीकी विशेषताएं क्या हैं?

(b) What is multiplier? Derive its formula in terms of MPC. गुणक क्या है? एमपीसी (MPC) के संदर्भ में इसका सूत्र व्युत्पन्न करें।

(c) What do you mean by under-employment equilibrium? अल्प-रोजगार संतुलन से आपका क्या अभिप्राय है?

(d) What is liquidity preference?

चलनिधि वरीयता क्या है?

(e) Briefly explain the long run Phillips curve.

दीर्घ कालीन फिलिप्स वक्र की संक्षेप में व्याख्या कीजिए।

(f) What do mean by warranted rate of growth?

विकास की अनुबद्ध दर से आपका क्या अभिप्राय है?

(g) Explain the meaning of lagged effects of policies.

नीतियों के विलंबित प्रभावों का अर्थ स्पष्ट करें।

(h) What is high powered money?

उच्च शक्ति धन क्या है?

(i) What is wage push inflation?

वेतन पुश इन्फ्लेशन क्या है?

- (j) Mention the assumption of Hicks trade cycle theory.

हिक्स व्यापार चक्र सिद्धांत की मान्यता का उल्लेख कीजिए।

UNIT-I (इकाई-I)

2. Explain the Permanent Income Hypothesis of consumption. Compare the permanent income hypothesis with the life cycle theory of consumption.

उपभोग की स्थायी आय परिकल्पना की व्याख्या कीजिए। उपभोग के जीवन चक्र सिद्धांत के साथ स्थायी आय परिकल्पना की तुलना करें।

3. Explain with diagram the basic classical model of income and employment determination.

आय और रोजगार निर्धारण के मूल शास्त्रीय मॉडल की आरेख के साथ व्याख्या कीजिए।

UNIT-II (इकाई-II)

4. "The quantity equations remain the most illuminating summary of the forces determining the general theory of prices." Discuss.

"मात्रा समीकरण कीमतों के सामान्य सिद्धांतों को निर्धारित करने वाले दबावों का सबसे रोशन सारांश बना हुआ है"। चर्चा कीजिए।

5. Explain the financial theory of investment determination. Give its criticism.
निवेश निर्धारण के वित्तीय सिद्धांत की व्याख्या कीजिए। इसकी आलोचना दीजिए।

UNIT-III (इकाई-III)

6. What is meant by classical dichotomy? Explain how the Patinkin's real balance effect resolves it?
शास्त्रीय द्विभाजन का क्या अर्थ है? पेटिंकिन का वास्तविक संतुलन प्रभाव इसे कैसे हल करता है, समझाइए।
7. Compare and contrast the Neo-classical and Keynesian views on rate of interest.
ब्याज दर पर नव-शास्त्रीय और केनेसियन विचारों की तुलना और अंतर कीजिए।

UNIT-IV (इकाई-IV)

8. Explain the golden rule of accumulation of economic growth.
आर्थिक विकास के संचय के स्वर्ण नियम की व्याख्या करें।
9. Explain the rational expectation analysis to theory of inflation.
मुद्रास्फीति के सिद्धांत के तर्कसंगत अपेक्षा विश्लेषण की व्याख्या करें।

UNIT-V (इकाई-V)

10. Explain the monetarist perspective on monetary and fiscal policies.

मौद्रिक और राजस्व नीतियों पर मुद्रावादी परिप्रेक्ष्य की व्याख्या कीजिए।

11. In what way a central bank attempt to inflate an economy once the private sector forms its expectations through discretion in monetary policy? Explain.

किस तरह से जब निजी क्षेत्र मौद्रिक नीति में विवेक के माध्यम से अपनी अपेक्षाएं बनाता है तो सेन्द्रल बैंक किस तरह से अर्थव्यवस्था को बढ़ाने का प्रयास करता है? व्याख्या कीजिए।
